
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

 

Số:             /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bắc Giang, ngày         tháng 02 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án: Xây dựng Tổ hợp tác tạo tiền đề để phát triển 

thành Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 -2025 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

      

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 02/11/2019; 

Căn cứ Luật Hợp tác xã năm 2012;  

Căn cứ Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và 

nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 

quy định chi tiết một số điều của Luật HTX; số 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 

về Tổ hợp tác; số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách 

khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ Phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã 

giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 33/2017/NQ-HĐND ngày 8/12/2017 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy định chế độ công tác phí, chi tổ 

chức hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh 

Bắc Giang; 

Căn cứ Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND 

tỉnh Bắc Giang Quy định một số chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển hợp 

tác xã, liên hiệp hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị của Hội Nông dân tỉnh tại Tờ trình số 77-TTr/HNDT ngày 

08/02/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án: Xây dựng Tổ hợp tác (THT) tạo tiền đề để phát 

triển thành Hợp tác xã (HTX) nông nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 -

2025, với những nội dung chính như sau: 



2 

1. MỤC TIÊU 

1.1. Mục tiêu chung: 

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về vai trò, vị trí của 

kinh tế tập thể (KTTT), nhất là HTX kiểu mới trong nền kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. 

- Nâng cao năng lực tổ chức quản lý điều hành HTX, THT, chi hội nông 

dân nghề nghiệp, tổ hội nông dân nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ Hội cơ sở, 

giám đốc Hợp tác xã, tổ trưởng tổ hợp tác, chi hội trưởng chi hội nông dân. 

- Tập hợp, thu hút đông đảo hội viên, nông dân tham gia các hình thức 

KTTT, xây dựng các mô hình sản xuất theo chuỗi giá trị nhằm nâng cao năng 

suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất nông nghiệp, góp phần nâng cao thu nhập, 

cải thiện đời sống nông dân, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới.  

1.2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025: 

- Thành lập được 50 THT/năm trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp và 

thủy sản; Tổng số là 250 THT được thành lập và hoạt động có hiệu quả. 

- Vận động, hướng dẫn thành lập được 50 hợp tác xã từ các THT hoạt 

động tốt. Trong đó 100% số HTX thành lập mới tổ chức, hoạt động theo quy 

định của Luật HTX năm 2012. 

- 100% thành viên THT, cán bộ Hội cơ sở, chi, tổ hội nông dân nghề 

nghiệp được truyền thông, tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về kinh 

tế tập thể, hợp tác xã.  

- Đào tạo, nâng cao năng lực cho 100% các thành viên THT, hội đồng 

quản trị HTX, cán bộ quản lý của các  HTX  tham gia đề án được bồi dưỡng, tập 

huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng về phát triển kinh tế tập thể, năng lực về sản 

xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác truyền thông, tuyên truyền: Ngân sách nhà nước hỗ trợ 

100% kinh phí xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên Báo Bắc Giang, Đài 

PT-TH tỉnh và trên Bản tin KTTT của tỉnh; trên trang thông tin điện tử, tài liệu 

sinh hoạt của Hội Nông dân tỉnh (mỗi quý 01 chuyên trang trên Báo Bắc Giang; 

01 chuyên mục trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 01 số bản tin công tác 

Hội). Tập huấn, truyền thông cho cán bộ hội cơ sở và hội viên, nông dân là chủ 

các trang trại, gia trại, trên địa bàn tỉnh (10 lớp). In ấn các tờ rơi, pano để tuyên 

truyền. Tổng kinh phí truyền thông, tuyên truyền là 450 triệu đồng.  

2. Hỗ trợ thành lập mới các THT: Ngân sách nhà nước hỗ trợ 100% 

kinh phí tư vấn, phổ biến các quy định pháp luật về KTTT, hợp tác xã; tư vấn 

xây dựng hoặc sửa đổi hợp đồng hợp tác, điều lệ, phương án sản xuất; hướng 

dẫn và thực hiện các thủ tục sắp xếp, củng cố lại tổ chức, hoạt động của tổ chức 

KTTT, HTX cho phù hợp với các quy định hiện hành. Hỗ trợ tập huấn, phổ biến 

kiến thức về KTTT cho các thành viên THT. Tổng kinh phí hỗ trợ thành lập mới 

các THT là 1.250 triệu đồng. 



3 

3. Hỗ trợ tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực HTX mới thành lập: 

Ngân sách nhà nước hỗ trợ 100% kinh phí bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng 

lực cho cán bộ quản lý HTX mới thành lập. Tổng kinh phí hỗ trợ tập huấn nâng 

cao năng lực cho các HTX là 250 triệu đồng. 

6. Kinh phí nhà nước hỗ trợ thực hiện Đề án 

6.1. Tổng kinh phí nhà nước hỗ trợ thực hiện Đề án là: 2.050 triệu 
đồng (Hai tỷ, không trăm năm mươi triệu đồng). Trong đó: 

- Kinh phí hỗ trợ thực hiện các nội dung của Đề án: 1.950 triệu đồng. 

- Kinh phí quản lý đề án: Bằng 5% tổng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ 

trợ thực hiện đề án (khoảng 100 triệu đồng). 

6.2. Phân kỳ kinh phí hỗ trợ hàng năm: 

- Năm 2021: 470 triệu đồng. 

- Năm 2022: 470  triệu đồng. 

- Năm 2023: 420 triệu đồng. 

- Năm 2024: 370 triệu đồng. 

- Năm 2025: 320 triệu đồng. 

(Chi tiết theo dề án được phê duyệt) 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Giải pháp về tuyên truyền, tập huấn, tư vấn: Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền về vai trò, vị trí của KTTT đối với sản xuất nông nghiệp trong giai 

đoạn hiện nay. Tuyên truyền về lợi ích của việc thành lập và hoạt động của THT, 

HTX kiểu mới, liên kết với doanh nghiệp trong sản xuất, chế biến và tiêu thụ 

nông sản. Hằng quý xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên Báo Bắc Giang, 

Đài PT-TH tỉnh và trên Bản tin KTTT của tỉnh; chuyên mục trên trang thông tin 

điện tử (web), tài liệu sinh hoạt của Hội Nông dân tỉnh. Tổ chức lớp tập huấn cán 

bộ hội cơ sở, sáng lập viên và các hộ nông dân trên địa bàn được lựa chọn. 

2. Giải pháp về tổ chức sản xuất, liên kết tiêu thụ sản phẩm 

- Hướng dẫn thành viên THT, HTX chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất, 

ứng dụng quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP và Global GAP; sử dụng 

giống cây trồng, các loại phân bón và thuốc bảo vệ thực vật bảo đảm an toàn 

thực phẩm; ứng dụng các kỹ thuật canh tác hiệu quả cao nhằm thay đổi tập quán 

canh tác truyền thống sang ứng dụng các biện pháp kỹ thuật tổng hợp để nâng 

cao hiệu quả sản phẩm nông sản. Ứng dụng cơ giới hoá trong sản xuất, sơ chế, 

bảo quản sản phẩm bảo đảm an toàn chất lượng. 

- Hỗ trợ các HTX, THT kí hợp đồng với các doanh nghiệp, cung cấp dịch 

vụ hai đầu cho các thành viên. Tư vấn, hỗ trợ các HTX xây dựng nhãn hàng hóa, 

bao bì đóng gói, tem truy xuất nguồn gốc cho các sản phẩm của mình để bảo đảm 

tham gia chuỗi liên kết. Hỗ trợ các hoạt động xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị 

trường, tham gia các hội trợ, triển lãm để giới thiệu và quảng bá sản phẩm. 



4 

3. Giải pháp về cơ chế chính sách 

- Triển khai đồng bộ và có hiệu quả các cơ chế, chính sách về phát triển 

nông nghiệp, nông thôn nói chung và chính sách phát triển KTTT, HTX, THT 

nói riêng của Trung ương và của tỉnh đã ban hành, trong đó tập trung hỗ trợ một 

số nội dung như: Hỗ trợ đào tạo tấp huấn; triển khai các chương trình ứng dụng 

khoa học công nghệ vào sản xuất; xây dựng nhãn hiệu, bao bì nhãn mác sản 

phẩm, tem truy xuất nguồn gốc sản phẩm; hỗ trợ tham gia hội chợ triển lãm,...  

- Đẩy mạnh công tác quy hoạnh, vận động nông dân dồn điền, đổi thửa 

xây dựng cánh đồng mẫu, tạo ra vùng sản xuất chuyên canh, tập trung; tạo điều 

kiện thuận lợi trong việc cấp, cho thuê đất đối với các THT, HTX có nhu cầu về 

đất sản xuất kinh doanh, xây dựng cơ sở hạ tầng. Thực hiện cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, cho thuê đất theo quy định của Luật Đất đai. 

4. Giải pháp về nâng cao vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị 

đối với KTTT 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng các cấp đối với công 

tác phát triển KTTT, HTX coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và là 

một nhiệm vụ quan trọng; chú trọng công tác cán bộ và phát triển tổ chức Đảng, 

đoàn thể trong hợp tác xã.  

- Ban hành một số chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển THT, HTX 

của tỉnh; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc cung cấp thông 

tin thị trường, hỗ trợ các THT, HTX mở rộng liên kết vùng trong sản xuất và 

liên doanh, liên kết với các tổ chức kinh tế khác trong sản xuất kinh doanh nhằm 

nâng cao chuỗi giá trị sản phẩm. 

- Củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của tổ chức 

bộ máy quản lý nhà nước về KTTT ở các cấp. Tăng cường công tác kiểm tra, 

kiểm toán đối với hoạt động của các HTX, thực hiện nghiêm chế độ báo cáo 

thường xuyên, định kỳ theo đúng quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Nông dân tỉnh 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án; đảm bảo đúng 

mục tiêu, nội dung, tiến độ của Đề án; tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng 

kết việc thực hiện Đề án; khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu. Định kỳ 

báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.   

- Tổ chức truyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân thực hiện tốt 

các chủ chương, chính sách của Đảng, Nhà nước về KTTT, HTX để tạo sự đồng 

thuận, thống nhất cao về nhận thức và hành động thực hiện nhiệm vụ của Đề án. 

Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng các 

chuyên trang, chuyên mục trên đài, báo; xây dựng chuyên mục trên trang thông 

tin điện tử, bản tin  sinh hoạt chi hội của Hội Nông dân tỉnh, đồng thời đa dạng 

hóa các hình thức truyền thông, tuyên truyền để nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

hội viên, nông dân về Đề án. 



5 

- Phối hợp với các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai cụ 

thể hóa các chính sách hỗ trợ phát triển THT, HTX (tập huấn, giới thiệu sản 

phẩm OCOP tham gia hội chợ, tôn vinh sản phẩm nông nghiệp tiêu biêu) để 

tham gia xây dựng nông thôn mới và chính sách hỗ trợ nông nghiệp, nông thôn; 

Khoa học và Công nghệ tổ chức tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật mới, 

công nghệ kỹ thuật cao cho các HTX, hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu, tem truy xuất, 

bao bì sản phẩm; Công Thương hướng dẫn thực hiện các chính sách khuyến 

khích, hỗ trợ các HTX tham gia xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, tôn 

vinh sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu; Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn và 

đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hướng dẫn việc giao 

đất, cho thuê đất đối với các HTX; Giám sát chặt chẽ vấn đề ô nhiễm môi 

trường, hướng dẫn, giúp đỡ các HTX tuân thủ pháp luật về môi trường. 

- Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh hướng dẫn, tuyên truyền thực hiện 

các Nghị quyết của Đảng, Luật HTX năm 2012, các Nghị định, Quyết định của 

Chính phủ, các văn bản quy phạm pháp luật,… Trực tiếp hoặc tham gia tổ chức 

triển khai các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Hội, cán bộ quản lý, thành 

viên THT, HTX; Triển khai hỗ trợ tín dụng HTX thông qua Quỹ phát triển HTX 

theo quy định. 

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố lựa chọn, hỗ trợ các chủ thể 

tham gia mô hình THT, HTX theo nội dung công việc và các hạng mục hỗ trợ 

của Đề án đã được phê duyệt. Theo dõi, đánh giá hoạt động của các THT, HTX 

trong quá trình triển khai thực hiện Đề án. 

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, tư vấn thành lập và hoạt động THT, 

HTX; hỗ trợ thành lập mới THT, HTX; cân đối bố trí nguồn vốn từ Quỹ hỗ trợ 

nông dân cho các hộ tham gia THT, HTX vay để phát triển sản xuất; vận động 

các HTX tham gia Liên minh HTX tỉnh với tư cách thành viên. 

2. Sở Tài Chính: Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh hướng dẫn trình tự, thủ 

tục hỗ trợ các nội dung, đảm bảo đúng quy định hiện hành. Tham mưu, bố trí 

kinh phí để thực hiện đề án đảm đảm đúng tiến độ và nội dung phê duyệt. Tổ 

chức kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà 

nước thực hiện đề án. 

3. UBND các huyện tham gia đề án 

- Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện các nội 

dung của Đề án phát huy hiệu quả và nhân rộng các mô hình. 

- Phối hợp thực hiện việc điều tra, khảo sát, lựa chọn các chủ thể trên địa 

bàn tham gia đề án đảm bảo đúng các tiêu chí theo quy định; tổ chức tuyên 

truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về các chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh về KTTT, HTX cho cán bộ, hội viên 

nông dân thông qua các hình thức phù hợp. 

- Chỉ đạo Hội Nông dân các xã, thị trấn tham mưu với cấp ủy, UBND 

cùng cấp, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể theo dõi, hướng dẫn, giám sát 

các chủ thể tham gia mô hình THT, HTX của Đề án triển khai trên địa bàn mình. 



6 

- Ngoài nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện đề án của tỉnh, các huyện địa 

phương xem xét cân đối, bố trí kinh phí hỗ trợ khuyến khích phát triển các THT, 

HTX tại địa phương; tổ chức tổng kết đánh giá thực hiện đề án trên địa bàn. 

Điều 2. Hội Nông dân tỉnh có trách nhiệm phối hợp với các Sở, ngành 

liên quan, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện Đề án; kiểm tra, đôn 

đốc, hướng dẫn các địa phương, các tổ chức, cá nhân thực hiện đề án theo đúng 

quy định. Tổng hợp kết quả thực hiện hàng năm, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Hội Nông dân 

tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước 

tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện thành phố và các tổ chức, cá nhân liên quan 

căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 

- - Như điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Hội Nông dân tỉnh (3b); 
- - Văn phòng UBND tỉnh: 

     + LĐVP, TH, KT, ĐT, TKCT; 

-   + Lưu: VT, NN Thăng.                                                             

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Ô Pích 

 

 
 


		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2021-02-09T07:34:37+0700


		2021-02-09T08:49:48+0700


		2021-02-09T08:49:59+0700


		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-02-09T08:50:16+0700




